
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO STAZIONE UNICA APPALTANTE REGIONE 

MARCHE

##numero_data## 

Oggetto:  Integrazioni all’Allegato F di cui al D.D. S.U.A.M. n. 10 del 28/03/18, recante: 

“Approvazione del progetto esecutivo della piattaforma telematica della Regione 

Marche “GT SUAM” e avvio della costituzione degli elenchi degli operatori economici 

per l’affidamento dei servizi, forniture, lavori ed opere di cui al decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50”

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 

presente decreto;

DATO ATTO che dal presente provvedimento non può derivare alcuna spesa per l’ente;

VISTO l’articolo 16 della legge regionale 15 ottobre 2001, n. 20 (Norme in materia di 

organizzazione e di personale della Regione);

DECRETA

1. in relazione al Punto IV.3 (“Requisiti speciali per contratti di cui alla Sezione III – 
SERVIZI TECNICI”) del Disciplinare di cui all’Allegato F (“Disciplinare per la 
costituzione di uno specifico elenco di operatori economici per l’affidamento di forniture 
e servizi ai sensi dell’articolo 36 e dell’articolo 63, comma 6, del decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50 e relativi allegati”), allegato al Decreto del Dirigente del Servizio 
Stazione Unica Appaltante Regione Marche n. 10 del 28 marzo 2018 (recante 
“Approvazione del progetto esecutivo della piattaforma telematica della Regione 
Marche “GT SUAM” e avvio della costituzione degli elenchi degli operatori economici 
per l’affidamento dei servizi, forniture, lavori ed opere di cui al decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50”), si approvano con il presente atto le disposizioni integrative, come 
indicate nell’Allegato F.1 al presente decreto, che si aggiunge a quelli approvati con il 
suddetto Decreto n. 10/18, il quale resta fermo per ogni altro aspetto;

2. di posticipare la scadenza per la presentazione delle domande di iscrizione all’elenco di 
operatori economici  esclusivamente  per  la  SEZ.III  “Servizi  tecnici  per  l’architettura
e  ingegneria”  alla  data  del  20  luglio  2018 e di stabilire che anche per le istanze già 
pervenute tramite piattaforma telematica, si procederà alle verifiche dei requisiti 
dichiarati secondo le indicazioni di cui sopra, previa eventuale richiesta di integrazioni 
all’operatore economico interessato;

3. di dare evidenza pubblica al presente provvedimento disponendone la pubblicazione 
integrale sul BUR Marche, sul sito istituzionale dell’Amministrazione regionale, sul sito 
istituzionale della S.U.A.M.;



2

4. di inserire, con evidenza, l’Allegato F.1 approvato con il presente provvedimento tra gli 
elaborati pubblicati sulla piattaforma telematica ai fini dell’adesione degli operatori 
economici tramite la medesima piattaforma;

5. di approvare l’allegato H . 1  al presente decreto quale parte integrante e sostanziale 
titolato “Domanda di iscrizione all’elenco di operatori economici per l’affidamento di 
servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria” che opera in sostituzione all’allegato H 
del decreto n.10/2018 e che deve essere utilizzato ai fini dell’iscrizione per la sez.III

Si attesta, inoltre, l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990.

IL DIRIGENTE

(Dott.ssa Enrica Bonvecchi)



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

- D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e norme correlate

- Legge 7 agosto 1990, n. 241

- Legge regionale 31 ottobre 1994, n. 44

- Legge regionale 15 ottobre 2001, n. 20

- Legge regionale 14 maggio 2012, n. 12

- Legge regionale 22 luglio 2013, n. 19 – Disciplina dei procedimenti contrattuali regionali

- Deliberazione della Giunta regionale 18 dicembre 2017, n. 1511 concernente “Avvio della 

costituzione degli elenchi degli operatori economici per l'affidamento dei servizi, forniture, 

lavori ed opere di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 -Misure organizzative”

- Deliberazione della Giunta regionale 26 febbraio 2018 n. 237 concernente: “Integrazione alla 

DGR 18 dicembre 2017 n. 1511 recante "Avvio della costituzione degli elenchi degli 

operatori economici per l'affidamento dei servizi, forniture, lavori ed opere di cui al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50 Misure organizzative"

- Linee Guida ANAC n. 1, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 973 del 14 

settembre 2016 e s.m.i.

-  Linee Guida ANAC n. 4, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26    

ottobre 2016 e s.m.i.

Motivazione

Con deliberazione di Giunta regionale n. 1511 del 18 dicembre 2017 è stato disposto l’avvio 

della costituzione degli elenchi degli operatori economici per l’affidamento di servizi, forniture, 

lavori ed opere di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, sulla base dei documenti 

allegati alla citata deliberazione e predisposti dal Servizio Stazione Unica Appaltante Marche.

È stato altresì previsto l’inserimento, all’interno della piattaforma telematica “GT SUAM”, di 

una sezione relativa all’albo degli operatori economici, alla quale i RUP della regione Marche 

potranno accedere per provvedere agli affidamenti sotto soglia, nel rispetto del principio di 

rotazione normativamente previsto.

Con la citata deliberazione 1511/2017, la Giunta ha, inoltre, conferito mandato al Dirigente del 

Servizio Stazione Unica Appaltante Marche di adottare tutti gli atti necessari alla costituzione 

degli elenchi, ivi compresi eventuali adeguamenti dei suddetti documenti per effetto di 

sopravvenute disposizioni di carattere cogente, nonché per effetto di necessità operative di 

carattere telematico ovvero di carattere non sostanziale.

Con Decreto del Dirigente predetto n. 10 del 28/03/18 (recante “ Approvazione del progetto 

esecutivo della piattaforma telematica della Regione Marche “GT SUAM” e avvio della 

costituzione degli elenchi degli operatori economici per l’affidamento dei servizi, forniture, 

lavori ed opere di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ”), sulla proposta dei dirigenti 



4

della  P.F. Appalti Servizi e Forniture per Giunta e della P.I. Supporto al R.U.P., sono stati 

approvati gli elaborati necessari e avviato il procedimento per la formazione dei predetti 

elenchi, con la pubblicazione degli stessi sulla piattaforma telematica GT SUAM.

E’ indispensabile ora procedere ad alcune integrazioni delle condizioni fissate nel predetto 

Decreto, e in particolare all’Allegato F (recante “ Disciplinare per la costituzione di uno 

specifico elenco di operatori economici per l’affidamento di forniture e servizi ai sensi 

dell’articolo 36 e dell’articolo 63, comma 6, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e 

relativi allegati ”), al fine di specificare i requisiti necessari per gli operatori economici, anche 

alla luce delle modifiche apportate dall’ANAC alle Linee Guida nn. 1 e 4, in conseguenza 

dell’emanazione del D.lgs. 56/17, primo correttivo al D.lgs. 50/16.

Quanto precede affinché gli operatori economici interessati possano efficacemente richiedere 

l’iscrizione per le categorie e, in particolare, per le corrette classifiche inerenti la Sezione III – 

Servizi Tecnici di architettura e ingegneria – del predetto Albo degli operatori economici.

In particolare occorre quindi integrare/specificare il Punto IV.3 (“ Requisiti speciali per contratti 

di cui alla Sezione III – SERVIZI TECNICI ”) del Disciplinare di cui al predetto Allegato F, con 

le più analitiche disposizioni contenute nell’Allegato F.1 (“ Disposizioni integrative per quanto 

riguarda i requisiti speciali per l’iscrizione alla Sezione III – SERVIZI TECNICI DI 

ARCHITETTURA ED INGEGNERIA – Categoria S-III-3 Progettazione ”) di cui al presente atto, 

che dovrà essere pubblicato secondo le modalità previsti per il precedente decreto e, in 

particolare e con ogni possibile evidenza, tra i documenti accessibili agli operatori economici 

tramite la piattaforma telematica.

Nel rispetto quindi del mandato conferito dalla Giunta regionale, si ritiene debbano essere 

adottate le predette disposizioni integrative, al fine di consentire un ordinato avvio della 

formazione gli elenchi annessi all’albo regionale degli operatori economici, con l’approvazione 

dell’Allegato F.1, che si aggiunge a quelli già allegati al D.D. SUAM n. 10/18, che resta fermo 

per ogni altro aspetto e dell’allegato H1, “Domanda di iscrizione all’elenco di operatori 

economici per l’affidamento di servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria” ai fini 

dell’iscrizione per la sez.III.

Per tutto quanto sopra, si propone l’adozione del presente atto.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

                   (Enrica Bonvecchi)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI



5

Allegato 1: Allegato F.1 - Disposizioni integrative per quanto riguarda i requisiti speciali per 

l’iscrizione alla Sezione III – SERVIZI TECNICI

Allegato 2: Allegato H.1 - “Facsimile - Domanda di iscrizione all’elenco di operatori economici 

per l’affidamento di servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”

 


	NumeroDataRep: n. 27 del 19 giugno 2018
		2018-06-19T16:26:46+0200
	ENRICA BONVECCHI


		2018-06-19T16:28:57+0200
	ENRICA BONVECCHI




